
1 
 

 

 

Výzva na predkladanie projektov  
 

Nadácia Slovenskej sporiteľne, so sídlom na ulici Tomášikova 48 v Bratislave, vyhlasuje zatvorený grant 

#spolumamenato pomôcť ohrozeným skupinám s realizáciou vybraných projektov v roku 2021. 

Cieľom grantového programu je pomôcť vybraným organizáciám, ktoré pracujú s ľuďmi bez domova 

alebo ktoré pracujú s ľuďmi, ktorí môžu prísť o svoj domov počas pandémie.  

 

V rámci grantového programu Nadácia Slovenskej sporiteľne rozdelí finančné prostriedky na 

verejnoprospešné projekty v celkovej výške 50 000 eur na realizáciu projektov v roku 2021.  

 

Zámer a ciele grantovej výzvy  

Nadácia Slovenskej sporiteľne sa rozhodla reflektovať na mimoriadne ťažkú situáciu jednej 

z najohrozenejších skupín obyvateľstva, ktorá sa výrazne skomplikovala pod vplyvom pretrvávajúcej 

pandémie. Problematika ľudí bez domova a ľudí, ktorí sú stratou domova najviac ohrození, je na 

Slovensku dlhodobo vážna. V dôsledku pandemickej situácie v rokoch 2020 a 2021 sa tieto mimoriadne 

zraniteľné skupiny, ako aj neziskové organizácie, ktoré im dlhodobo pomáhajú, ocitli v ešte horšej 

situácii, ako tomu bolo pred nástupom pandémie a pribudli nové potreby a problémy, ktoré je nutné 

riešiť. Dá sa tiež predpokladať, že počet ľudí ohrozených stratou domova na Slovensku v dôsledku 

celospoločenského negatívneho ekonomického dopadu pandémie ešte vzrastie. 

Nadácia Slovenskej sporiteľne túto situáciu citlivo vníma a rozhodla sa preto poskytnúť mimoriadnu 

pomoc neziskovým organizáciám, ktoré v tejto oblasti na Slovensku dlhodobo a veľmi profesionálne 

pôsobia, pričom s viacerými z nich už Nadácia spolupracovala aj v minulosti.  

Grantový program #spolumamenato pomôcť ohrozeným skupinám má za cieľ pomôcť týmto 

organizáciám a ich klientom riešiť bežné aj mimoriadne aspekty nadchádzajúcej zimy 2021/2022 – či 

už pôjde o projekty zamerané na pokrytie bežných potrieb najohrozenejších skupín alebo projekty 

prinášajúce riešenia pre nové výzvy, ktorým neziskové organizácie v tejto oblasti čelia (prevencia straty 

domova, ochrana zdravia klientov, zabezpečenie očkovania, karantény, liečby a pod.). 

 

Ciele grantovej výzvy:   

1. Zabezpečiť bezpečné zázemie pre klientov počas mimoriadneho obdobia pandémie 

Nákup materiálno-technického vybavenia k zabezpečeniu dezinfekcie priestorov, na ošetrovanie 

klientov či poskytovaniu psychologickej pomoci (dezinfekčné prostriedky, rukavice, rúška, respirátory, 

ochranné obleky, teplomery, jednorazové testy a pod.) 

  



2 
 

2. Starostlivosť o klientov počas zimných mesiacov  

Zabezpečenie teplého oblečenia a doplnkov, výdaj teplej stravy a tekutín, vyhľadávanie a prevoz ľudí, 

prevádzka krízovej linky a pod. 

3. Sociálne inovácie, ktoré pomôžu ohrozeným skupinám  

Inovatívne riešenia a nové koncepty, ktoré je potrebné odpilotovať a ktoré sa dajú v prípade overenia 

škálovať a ďalej rozšíriť na Slovensku (vybudovanie stredísk osobnej hygieny, zbierky oblečenia, 

pracovné terapie či iná pomoc pri začleňovaní do spoločnosti a pod.)  

4. Sociálne inovácie, ktoré pomôžu verejnosti alebo neziskovým organizáciám lepšie poskytovať 

svoje služby 

Zaujímavé spôsoby osvety verejnosti, aby nebola voči ľuďom bez domova ľahostajná (napr. nočné 

hromadné prespávanie na ulici), vytvorenie databázy organizácií, ktoré poskytujú služby alebo ich 

aktualizácia, vytvorenie návodu ako postupovať pri kontakte s ľuďmi bez domova, webinár na tému 

fundraising pre organizácie, ktoré pomáhajú ľuďom bez domova alebo ako pracovať s dobrovoľníkmi 

a pod.  

 

Východiská každého projektu by mali reflektovať poznatky získané z pôsobenia organizácie pred a 

počas pandémie – identifikáciu problémov a navrhnutie riešenia ako pokračovať vo svojej činnosti aj 

za mimoriadnych podmienok.  

 

Podmienky grantového programu  

Do zatvoreného grantu sa môžu prihlásiť iba vybrané organizácie na návrh Nadácie Slovenskej 

sporiteľne.  

 

Výška grantu  

Nadácia Slovenskej sporiteľne poskytne vybraným organizáciám granty v minimálnej výške 2 000 € 

a v maximálnej výške 8 000 €.  

 

Nadácia môže na základe odporúčaní hodnotiacej komisie udeliť grant v nižšej hodnote ako je 

požadovaná suma v projekte žiadateľa. Finančná spoluúčasť žiadateľa nie je povinná. 

 

 

Časový harmonogram 

 

17. 05. 2021      vyhlásenie grantového programu 

17. 05. 2021 ─ 14. 06. 2021 do 12:00 hod. prihlasovanie projektov  

14. 06. 2021 ─ 07. 07. 2021   hodnotenie projektov   

08. 07. 2021     vyhlásenie výsledkov 

od 08. 07. 2021     finalizácia projektov a zmluvný proces 



3 
 

08. 07. 2021 ─ 15. 12. 2021    realizácia projektov    

do 15. 12. 2021     podanie záverečnej správy vrátane fin. vyúčtovania 

 

Podávanie projektov 

Projekty sa podávajú výlučne elektronicky. Na webovej stránke https://podatelna.nadaciaslsp.sk je 

potrebné vyplniť on-line projektový formulár. Odporúčame používať prehliadač Google Chrome. 

Z ponuky grantových programov je potrebné si vybrať:  

• #spolumamenato pomôcť ohrozeným skupinám   

 

Iné formy žiadostí nebudú akceptované. Projekt je potrebné pred odoslaním dôkladne skontrolovať, či 

spĺňa všetky náležitosti. Dodatočné úpravy po odoslaní projektu nebudú možné. 

Pred podaním projektu sa oboznámte so Všeobecnými grantovými pravidlami Nadácie Slovenskej 

sporiteľne a Informáciami o spracúvaní osobných údajov. 

 

 

Povinné prílohy 

• zriaďovacia listina alebo štatút, resp. stanovy potvrdené príslušným zriaďovateľom;  

• potvrdenie o štatutárnom orgáne, resp. o menovaní štatutárneho zástupcu; 

• doklad o pridelení IČO; 

• doklad o zriadení  bankového účtu (zmluva o účte, resp. výpis z účtu); 

• 2-3 fotografie ilustrujúce predkladaný projekt (prosíme, aby ste neprikladali viac 
fotografií). 

 

Tieto povinné prílohy je potrebné nahrať do elektronického formulára pri podávaní projektu v sekcii 

7. Prílohy. Povolené formáty: PDF, JPG, GIF, PNG.  Jedna organizácia môže prihlásiť v grantovom 

programe iba jeden projekt.  

 

Hodnotenie projektov  

Odborná komisia bude posudzovať prijaté projekty v širšom kontexte:  

• História a skúsenosti organizácie s prácou s cieľovou skupinou, referencie;  

• Miesto pôsobenia a početnosť cieľovej skupiny, o ktorú sa žiadateľ stará; 

• Obsah projektu v zmysle cieľov grantovej výzvy, vplyv na komunitu, schopnosť 
pokračovať v aktivitách v budúcnosti; 

• Efektívny rozpočet odzrkadľujúci reálnu potrebu podľa plánovaných aktivít. 

 

  

https://podatelna.nadaciaslsp.sk/
https://www.slsp.sk/content/dam/sk/slsp/nadacia/documents/nadacia-slsp-vseobecne-grantove-pravidla.pdf
https://www.slsp.sk/content/dam/sk/slsp/nadacia/documents/nadacia-slsp-vseobecne-grantove-pravidla.pdf
https://www.slsp.sk/content/dam/sk/slsp/nadacia/documents/nadacia-slsp-ochrana-osobnych-udajov-vyhlasenie-na-web.pdf


4 
 

Neoprávnené výdavky 

Z grantu nie je možné hradiť: 

• akékoľvek náklady vzniknuté pred 01. 07. 2021 a neskoršie ako 15. 12. 2021;  

• mzdy kľúčových pracovníkov organizácie presahujúce 50 % z požadovanej sumy; 

• odmena pre externú agentúru alebo sprostredkovateľa zabezpečujúceho projektový 

manažment;  

• cestovné náklady, ktoré priamo nesúvisia s realizáciou projektu; 

• bankové poplatky.  

 

Ak v prípade udelenia grantu z jeho vyúčtovania vyplynie, že peniaze z grantu neboli využité efektívne, 

Nadácia Slovenskej sporiteľne má právo požadovať jeho vrátenie v čiastočnej alebo plnej výške.* 

 

Kontakt 

Radi vám poskytneme telefonické konzultácie: 

 

• Pavla Mašková, Tel: 02/4862 6318 

• Lenka Križanová, Tel: 02/4862 4365 

• Maria Gharib, Tel: 02/4862 3834  

 

alebo e-mailom na nadacia@slsp.sk.  
 

*Organizácia nemá právny nárok na grant a nie je možné vymáhať ho súdnou cestou. V prípade akýchkoľvek pochybností o 

splnení podmienok udelenia grantu rozhodne o ďalšom postupe Nadácia Slovenskej sporiteľne, ktorá si súčasne vyhradzuje 

právo v prípade zmeny skutočností rozhodujúcich pre získanie grantu zmeniť Podmienky grantového programu, prípadne 

grantový program pozastaviť, zmeniť alebo zrušiť.  

mailto:nadacia@slsp.sk

